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ÚVOD

Bakalářská práce na téma: „Divadlo jako vzdělávací instituce v rámci

společenských věd“ v úvodu poukáže na historii divadla a jeho vzdělávací funkci

napříč historickými epochami. Dále se věnuje edukativní činnosti divadla v

současnosti. V podkapitolách je na tuto vzdělávací činnost pohlíženo z pohledu

dramatické výchovy a jejího zařazení do současné výuky na školách. V posledních

dvou kapitolách teoretické části je popsána metoda praktického vyučování se

zaměřením na projektovou metodu. Dále je také osvětlen obsah a cíl vzdělávacího

oboru základy společenských věd i spolu se stručným rozborem vzdělávacího

systému v České republice.  

Hlavním cílem a přínosem této bakalářské práce je poukázat na opodstatněné

místo divadla ve vzdělávacím procesu v dnešním virtuálním světě. Pro lepší využití

poznatků nabytých v divadelním prostředí je v práci navržen projekt - workshop k

vybrané divadelní inscenaci. Vybrané dílo pro tuto bakalářskou práci je divadelní hra

Bílá nemoc autora Karla Čapka z repertoáru Východočeského divadla v Pardubicích.

Workshop je zaměřen na rozvoj vybraných tematických okruhů z Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia ve vzdělávacím oboru Občanský a

společenskovědní základ, přičemž propojuje a rozvíjí u studentů kritické uvažování a

naplňuje očekávané výstupy v rámci sledování chování divadelních postav. Celkově

se také zaměřuje na rozvoj kooperace mezi studenty, protože je celý koncipován jako

skupinová práce s důrazem na komunikaci a spolupráci mezi studenty. Což vede

k rozvoji klíčových kompetencí.  

Práce jako celek by se mohla stát příkladem dobré praxe pro budoucí

pedagogy, kteří budou moci sami tento model využít ve svých hodinách.  

V teoretické části práce je čerpáno především z odborných publikací

dotýkajících se tématu historie divadla, ale také z pedagogických příruček a publikací

pro rozvoj projektové výuky v edukačním procesu dneška.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE VZDĚLÁVÁNÍ DIVADLEM

1. 1 Pojem divadlo  
„Divadlo je modálně-genetická a funkční oblast umění. Pojmenování má

v češtině posledních dvou století množství významů v nejrůznějších kontextech, i

metonymických i metaforických. Myslí se jím zejména: divadelní budova, divadelní

sál a divadelní prostor i jeho část, divadelní soubor a povolání divadelníků, rovněž

pak instituce a právnický subjekt, dále též místo nějakého dění (popř. toto dění samo),

publikum, dále i synonymum pojmu drama, umělecký druh a jeho díla apod.“  1

Z definice divadla vychází mnoho možností vysvětlení. Pro tuto práci je použit

pojem divadla jakožto umění. Nikoli však jako samotná instituce, ale spíše jako

drama a jeho dopad na společnost.  

Divadlo mělo v minulosti kromě své funkce kulturní, sdělovací, komunikační

a zábavní, také funkci vzdělávací. V určitých historických obdobích, jako například

ve středověku, byla tato funkce jednou z nejdůležitějších. Divadlo si odjakživa kladlo

za cíl lidi nejen bavit, ale především vzdělávat. Například v Čechách v období

Národního obrození bylo divadlo jedním z prostředků, jak češtinu prezentovat a

předně jí také národu znovu naučit. Je tedy potřeba si hned v úvodu uvědomit, že

zpracovávané téma má jistou tradici již v minulosti.

1. 2 Počátky divadla

Divadlo je zvláštním druhem umění, založeným na akci herce a reakci diváka.

Vzniklo v době kamenné spolu s řečí a myšlením jako výsledek „vědomé a záměrné

činnosti člověka“.  2

Teorií vzniku divadla je několik, jednou z nich je teorie rituálního původu.

Rituál a divadlo mohou používat mnoha stejných prvků, ale rozdíl mezi nimi závisí

PAVLOVSKÝ, Petr, Základní pojmy divadla, s. 69.1

KAZDA, Jaromír, Kapitoly z dějin divadla, s. 11.2
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nakonec na jejich funkci. Za první „divadelní představení“ lze považovat už pravěké

rituální tance, kdy např. předváděli lov, uctívali božstva, obětovali či prováděli tance

spojené s plodností apod. Rituál vždy vedl šaman, který byl považován za

nejmoudřejšího z kmene – tedy počátky režie. Rituál prováděla určitá část kmene a

zbylá část dohlížela nebo jen přihlížela – členění na herce a diváka. Používali různé

masky, převleky. Rituál byl doprovázen hudbou, nejčastěji bubny. Důležité byly

pohybové prvky – zejména napodobování pohybu zvířat, ale také tanec či akrobatické

prvky.  3

Další možnou teorií vzniku divadla je vypravěčství. Podle této teorie je

vyprávění a naslouchání příběhům jedním ze základních potěšení člověka.

Připomínaná událost (lov, bitva či jiný svátek) je oživena mimetickým projevem

vypravěče, jeho ztělesňováním a posléze tím, že každé role se chopí jiný herec.  4

Divadlo je v těchto obdobích často spojováno i s magií. Nedílnou součástí

těchto praktik byl i mýtus, který měl často rituál oživit, ale neměl pobavit. Rituály a

jiné praktiky udržovaly vztahy a představy o řádu světa. Měly tedy do jisté míry

výchovnou funkci. A často byly zdrojem vzdělávání kmene, protože pomocí

vyprávění i rituálů se předávala další generaci zkušenost i moudrost kmene.  

Divadelní prvky pak nalezneme i u obřadů a náboženských oslav ve

starověkém Egyptě a Mezopotámii. Ovšem nejblíže se k současnému typu divadla

přibližujeme až v období antického Řecka, kdy došlo k oddělení divadla od obřadu. 5

1. 3 Divadlo v antice

Dosud jsme se bavili o divadelních prvcích v rituálech, obřadech či

vyprávěních. Se zvláštním slovem pro činnost, o kterou se zajímáme, se poprvé

setkáváme v antickém Řecku. Řecko je v tomto ohledu vnímáno za „kolébku

divadla“. Řekové sice divadlo nevynalezli, ale přiblížili se k hranici samostatného

BROCKETT, Oscar G., Dějiny divadla, s. 12.3

Tamtéž, s. 13.4

Tamtéž, s. 13–14.5

010

kulturního jevu. Ze zárodečných stádií se tu konstituoval první ucelený a dozrálý tvar,

jemuž Řekové dali podobu svéprávného umění a ustavili jej jako společenskou

instituci.  6

Divadlo vzniklo z náboženských oslav boha Dionýsa, kdy hudbu, tanec a zpěv

doplnily tzv. živé obrazy, které později získaly dramatický děj. Roku 534 př.n.l. při

prvních Velkých dionýsiích oddělil Thespis od sboru sólistu, a tak vznikl dialog mezi

sólistou a náčelníkem sboru. K sólovému herci přidal později Aischylos druhého a

Sofoklés třetího. Tři herci za pomoci střídání masek a možnosti užít statistů či figurín

hrály všechny postavy, včetně žen. Hrálo se bez nápovědy, což vytvářelo velké nároky

na paměť herců. Kvůli maskám se od herců vyžadovala přesná výslovnost a přesné

umění práce s hlasem. Dokonalá akustika pak byla podmínkou divadla.  7

Řecko tedy začalo cestu pro současné vnímání divadla. Odsud jsou známí

autoři tragédií jako např. Aischylos, Sofokles, Euripides a za komedie např.

Aristofanes. Řecké i římské tragédie braly inspiraci zejména v národní mytologii.

Často vidíme různé variace příběhů. Komedie často vycházely ze současných

dobových událostí, které byly běžné pro měšťany. Římané z řecké tradice převzali

řadu věcí, ale zbavili se masek a začali se líčit. Představení zahrnovalo zpěv, tanec,

pantomimu a improvizovaný dialog. Neměli omezený počet herců a ženské role

začaly hrát ženy - herečky. Mezi významné římské autory řadíme např. Plauta. I

přesto se v Římě osvědčil jiný druh zábavy a amfiteátry velmi brzy začali využívat

pro souboje a jiné zábavy.  8

Antika pro divadlo velmi znamenala a proto se k ní i v pozdějším období

autoři vrací. Zejména k Aristetolově Poetice, která položila základy pro celý další

vývoj divadla. Přesto v tomto období o vzdělávací funkci nelze hovořit. Divadlo

BERNARD, Jan, Co je divadlo, s. 72–73.6

KAZDA, Jaromír, Kapitoly z dějin divadla, s. 34.7

Tamtéž, s. 34–35.8
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plnilo zejména funkci společenskou a zábavní. V některých případech i politicko-

proklamační.
9

1. 4 Divadlo evropského středověku


[…]


dle Listiny základních práv a svobod. Dále dokáží také identifikovat porušování práv

jak v dnešním světě, tak také ve zhlédnuté inscenaci.  

Očekávané výstupy dle RVP G: 

„Žák obhajuje svá lidská práva, respektuje lidská práva druhých lidí a uvážlivě

vystupuje proti jejich porušování“ (RVP G, 2007, s. 41, [online]).  

„Žák uvede okruhy problémů, s nimiž se může občan obracet na jednotlivé státní

instituce, zvládá komunikaci ve styku s úřady“ (RVP G, 2007, s. 41, [online]).  

Klíčové kompetence: kompetence k řešení problému, kompetence k učení

kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanská  

Metoda: metoda slovní - vysvětlování, metoda diskusní, metoda brainstorming -

zaznamenávání jednotlivých práv na tabuli  

Organizační forma: hromadná 

Pomůcky: dle vybavení učebny (křídy, fixy na flipchart,…)  

Čas: 15 - 20 minut 

Průběh aktivity: Na závěr celého workshopu proběhne summit (debata) na vážné

téma, které je celosvětově potřeba neustále probírat a připomínat. Studenti již opustí

své skupiny a pod „taktovkou“ vedoucího workshopu proběhne hromadná diskuze

všech zúčastněných studentů ohledně lidských práv. Diskuze bude mít dvě fáze. V té

039

první budou studenti chodit psát na tabuli jednotlivá základní lidská práva a vždy by

se měli pokusit dané právo vysvětlit a identifikovat ho ve svém životě a tím postupně

dojít k tomu, že v České republice jsou základní lidská práva respektovaná. Druhá

fáze diskuze opět protne workshop s divadelní inscenací Bílá nemoc, kdy úkolem

diskuzního pléna bude označit ta lidská práva, která jsou v divadelní hře porušována a

kým. V závěru aktivity bude vše zhodnoceno vedoucím workshopu a také bude

studentům ještě řečeno (zopakováno) na koho se lze obrátit, když by měli pocit, že

jsou jejich práva, nebo práva lidí z jejich okolí porušována a krátce je studentům

představena agenda Ombudsmana.  

Reflexe: Konkrétně z této aktivity jsem měl největší obavy, ale nakonec dopadla

skoro nejlépe ze všech. Studenti byli velmi aktivní a až jsem byl zaskočen jejich

znalostí základních lidských práv. První část byla tedy velmi svižná a ušetřil se tím

čas na přemýšlení studentů pro utřídění názorů k diskuzi ve druhé části. Studenti

opravdu velmi zdatně se snažili mezi sebou debatovat a argumentovat a myslím, že je

to i celkem bavilo. Čas bohužel mezitím vypršel a tedy byly na závěr jen jednou větou

shrnuty pravomoce a osoba Ombudsmana.  

Zdroj: autor práce
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ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce je nejprve popsána historie vzdělávání

divadlem, kde jsou zmíněny hlavní historické etapy, které byly pro vývoj divadla, ale

i kultury jako takové, stěžejní.  

Po historickém vývoji následuje jedna ze stěžejních kapitol této práce, která se

věnuje divadlu jako vždělávací instituci současnosti, kde je neprve přemítáno o tom,

co divadlo v dnešní době vlastně je nebo znamená. Následně jsou v podkapitole

popsány projekty, které byly vytvořeny pro větší možnost edukace divadlem pro

současnou mládež, ale i dospělé diváky. Zmíněna je také dramatická výchova a její

zásady a prvky pro vzdělávání pomocí divadelnictví jako celku.  

Další kapitola této práce se věnuje inovativní metodě ve vzdělávání, kterou je

projektové vyučování. Nejprve je popsána historie a vznik této metody spolu s

hlavními představiteli, kterými byli J. Dewey a W. H. Kilpatrick. Po té je popsána

přímo metoda projektu i se svymi základními prvky. Zmíněna jsou jak pozitiva

metody, tak i negativa.  

Poslední kapitola teoretické části se věnuje současnému vzdělávacímu

systému České republiky a konkrétněji pak oblasti Občanského a společensko

vědního základu, který vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia.  

Praktická část je rozdělena na dva oddíly. V tom prvním je konkretizováno

projektové vyučování, které bylo pro tuto práci a tento projekt vytvořeno. Ve druhé m

oddílu jsou představeny metodické listy, podle kterých byl celý projekt rozplánován.

Jsou zde detailně popsány všechny iniciované aktivity i s reflexemi, které jsou

podstatným kritériem pro případné uvedení projektu do výuky. Projekt byl proveden

se studenty 4. ročníku gymnázia a jednou vyučující.  

Věřím, že projekt bude dále využíván i dalšími třídami nejen na pardubickém

gymnáziu, kde byl testován. Bylo by skvělé, kdyby se projekt stal součástí vyukového

programu Východočeského divadla v Pardubicích a mohla ho tedy jakákoliv škola

využít pro své studenty, kterým by to pomohlo upevnit a zopakovat nejen učivo

Základů společenských věd, ale také např. Českého jazyka.  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 Toto téma okolo divadla a vůbec edukace divadlem mě velmi inspirovalo a

naplňovalo. Myslím si, že takovéto projekty mohou být zajímavým zpestřením

každého předmětu a jen záleží na specifikaci oboru. Pro mě osobně bylo propojení

divadla, společenských věd, literatury a trochu dějepisu ideálním prostředím pro

vytvoření projektu, který může mít pozitivní efekt pro studenty středních škol.

Domnívám se také, že projektová metoda by dnes měla být již nedílnou součástí

každé výuky, protože odchází od staletími daného stereotypu učení a studentům

nabízí nový rozměr studia, který pro ně jistě bude přínosem a může se stát i zábavou.  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