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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce bylo vymezit přinos divadla ve studium společenských věd. Tento cíl je navázán
na problematiku projektového vyučování s ohledem na očekávané výstupy RVP G.

Autor práci rozděluji na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se věnuje divadlem, jako vzdělávací institucí, z pohledu historie i
současnosti. Definuje projektové vyučování, o kterém mluví jako o komplexní výukové
metodě.

V praktické části autor vytvořil projekt k Čapkově hře Bílá nemoc. V projektu se zaměřuje na
rozvoj vybraných tematických okruhů RVP G.

Práce je vnitřně logicky provázaná a u všech metodických námětů autor důsledně dbal na
přesné vymezení cílů, klíčových kompetencí, metod, organizačních forem, pomůcek,
průběhu a reflexe. Z didaktického hlediska jsou aktivity komplexně představeny.
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Předností praktické části je fakt, že projekt autor vyzkoušel v praxi.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) V úvodu se zmiňujete o roli divadla ve virtuálním světě. Mohl byste prosím objasnit,
co myslíte onou rolí a co virtuálním světem?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Předložená bakalářská práce je napsána srozumitelným, vnitřně koherentním způsobem.
Domnívám se, že splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji
k obhajobě a předběžně ji klasifikuji s výsledným hodnocením A.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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